ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

[REGNUMDATESTAMP]

УТВЕРЖДЕН
на заседании
Комитета Совета Федерации
по экономической политике
3 июня 2025 года

ПРОТОКОЛ
«круглого стола» на тему «О создании условий для развития

производства и эксплуатации снегоходной техники и техники для
мототуризма»

31 марта 2025 года,
15-00

г. Москва,
ул. Б. Дмитровка, д. 26, к. 808А

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

СИНИЦЫН Алексей Владимирович – первый заместитель председателя

Комитета Совета Федерации по экономической политике.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации:

А.П. Кохоев, Б.Б. Хачиров.

От федеральных органов исполнительной власти:

А.И. Бутовецкий, О.Н. Вахтин, Г.Р. Груша, А.А. Енин, Р.А. Самсонов,

Е.В. Черников.

От органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

М.А. Бугаев, З.А. Варданян, О.В. Власова, И.С. Грязнова, А.Г. Диденко,

Е.Г. Ершова, С.Г. Запускалов, А.В. Захарычев, И.Ф. Зеленскин, А.В. Исаичкин,

2

М.Н. Кашина, Д.А. Кузьмин, Е.А. Курносова, С.И. Никифоро, О.В. Ларина,

Е.П. Латышенко, А.В. Олейник, С.В. Пегова, М.Н. Петрова, А.А. Праздничный,

К.Ю. Степанов, О.В. Сторожева, М.В. Танкова, Р.М. Текеев, Е.В. Тюрин,

У.Х. Улаков, Е.В. Цымбал, А.В. Чукин, Е.В. Шконда, М,С. Шурхно, В.В, Щепин,

А.А. Яковлев.

От государственных и коммерческих организаций:

В.В. Грешилов, Д.С. Дамаев, М.В. Коновалов, Ю.Ю. Начевкин,

Д.А. Сивков, С.В. Сурнакин.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию участников совещания.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации проработать

вопросы:

1. включения авто- и мотомаршрутов в перечень видов туристских маршрутов

(части туристских маршрутов), требующих специального сопровождения и утвердить

критерии отнесения автомобильного туристского маршрута к соответствующей

категории сложности, в том числе с учетом обеспечения безопасности туристов;

2. закрепления понятия «трасса для внедорожных мототранспортных средств»,

в том числе на территориях горнолыжных курортов;

3. наделения субъектов Российской Федерации полномочиями по определению

трассировок туристических маршрутов (трасс) для внедорожных мототранспортных

средств с местами для остановок и стоянок, расчету антропогенной нагрузки, в том

числе при установке палаток в местах остановки, приготовления пищи, обращения с

отходами, иных мероприятий по охране окружающей среды при осуществлении

туризма на данных маршрутах (трассах), правил наблюдения за дикими животными

и прочее;

4. установления дополнительных правовых механизмов урегулирования

земельных отношений при создании и эксплуатации трасс для внедорожных

мототранспортных средств (включая сезонные зимние трассы), в том числе на землях

3

лесного фонда и сельскохозяйственного назначения, включая сервитут, публичный

сервитут, а также размещение данных трасс без предоставления земельных, лесных

участков и установления сервитутов;

5. создания туристических маршрутов (трасс) для внедорожных транспортных

средств на ООПТ регионального и федерального значения, а также порядка

установления платы за пользование данными трассами;

6. определения основных правил безопасного использования внедорожных

мототранспортных средств, в том числе на горнолыжных курортах, включая запрет

выезда внедорожных транспортных средств на горнолыжные трассы, за пределы

трасс для внедорожных мототранспортных средств, проложенных по ООПТ (кроме

мототранспортных средств, используемых в служебных целях, включая обеспечение

сезонной эксплуатации горнолыжных трасс, безопасности посетителей, эвакуации

пострадавших), а также установления административной ответственности за их

нарушение;

7. наделения НИЦ «Государственный надзор за техническим состоянием

самоходных машин и других видов техники» полномочиями на проведение

«постоянных рейдов» для контроля соблюдения условий эксплуатаций техники,

путем внесения изменения в Федеральный закон от 02.07.2021 г. № 297-ФЗ «О

самоходных машинах и других видах техники»;

8. сертификации электрифицированной внедорожной техники;

9. допуска к управлению транспортными средствами категории «А2» на

основании водительского удостоверения категория «В».

Председатель комитета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов

Мунянов Данзан Дорджиевич
8-(495)692-61-12